
  

 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

    Vicolo Giovanni XXIII, 68 - 35010 San Giorgio in Bosco (Pd) 

tel. 049-9450890/5996039 

          mail: pdic859005@istruzione.it    pec: pdic859005@pec.istruzione.it 

    codice fiscale 81004190286     Cod. Mecc.  PDIC859005 

 
 
Prot. n. (vedi segnatura) 
 
CIG: B30324C420 

 
Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento diretto per la fornitura di materiale didattico per 
Progetto INNOVAMAT. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n.2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 
maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

VISTO l’art 6 -bis della legge 7 agosto 1990, n.241, introdotto dall’art 1, comma 41, della legge 
6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 
segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento 
delle funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il D.P. R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art.21 della Legge 15/03/1997, n. 59”; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e 
integrazioni; 

VISTO l’art 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1 comma 495, L. n. 
208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando 
le convenzioni stipulate con Consip S.p.A.; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136(“Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 
antimafia”) e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187(“Misure urgenti in materia di 
sicurezza”), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n.217, e 
relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTA la delibera n. 636 del 10 luglio 2019 dell’ANAC che ha aggiornato al Decreto Legge 18 
aprile 2019, n. 32, convertito con Legge 14 giugno n. 55, le Linee Guida ANAC n. 4, di 
attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”; 

VISTO il Decreto Legge n. 76/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale” (Decreto Semplificazioni) convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120, 
modificato e integrato dal Decreto Legge n. 77/2021 “Decreto semplificazioni bis 2021”; 

PDIC859005 - A4D2ECF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006926 - 12/09/2024 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da ANNA MILENA RICCHIUTO

mailto:pdee05100l@istruzione.it
mailto:pdic859005@pec.istruzione.it


  

 
VISTO il Dlgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 
VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, 

lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura 
di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la 
scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, 
nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e 
b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

VISTO l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 
appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per 
lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività 
di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall’art. 25, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, art. 1, comma 78, della legge 
n. 107 del 2015 e degli articoli 3 e 44 del succitato D. I. n. 129/2018; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
VISTA il Programma annuale 2024 approvato con delibera n. 8 del 24/01/2024; 
VISTO Il riscontro positivo che il progetto ha avuto durante l’ a.s. 2023/2024. 
VISTA l’approvazione del progetto dal Collegio Docenti con determina n°5 del 04/09/2024 
VISTA l'assenza di Convenzioni Consip attive in merito al servizio in oggetto; 
RITENUTO che il Dirigente Scolastico Reggente Anna Milena Ricchiuto, dell’Istituto Scolastico 

Statale di San Giorgio in Bosco Vicolo Giovanni XXIII 68, risulta pienamente idoneo a 
ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 
richiesti dall’art 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento 
giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 
dalla succitata norma; 

STABILITO che la spesa per il servizio in oggetto ammonta ad € 1625,99 IVA inclusa, pertanto 
trattasi di importo rientrante nei “Contratti sotto soglia” di cui all’art. 50, comma 1, lettera 
b del D.Lgs 36/2023 e ss.mm. ii; 

 
 

DETERMINA 
 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 
- Art. 1) l’avvio della procedura per l’affidamento diretto per la fornitura di materiale didattico per Progetto 
INNOVAMAT ai sensi e per gli effetti ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 alla ditta  
Innovamat Education S.r.l., via Carlo Porta,3 - Gallarate (VA) Italy , P. IVA: 03897320127; 
 
- Art. 2) l’impegno complessivo totale presunto di spesa per l’acquisizione del servizio di cui all’art.2, è stabilito 
in euro 1625,99 (imposte incluse) da imputare all'aggregato in conto competenza del Programma Annuale per 
l'esercizio in corso; 
  
- Art 3) viene assegnato, ai sensi della Legge 136/2020 e s.m.i., il seguente Codice Identificativo di Gara - 
CIG: B30324C420; 
 
- Art. 4) La presente determina a contrarre sarà pubblicata alla sezione “Amministrazione Trasparente” del 
sito web dell’Istituto. 
 
 
         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
            Anna Milena Ricchiuto 

PDIC859005 - A4D2ECF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006926 - 12/09/2024 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da ANNA MILENA RICCHIUTO


		2024-09-13T07:16:52+0200
	ANNA MILENA RICCHIUTO




